
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 560 del 07/08/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/563 del 07/08/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI - PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, DISINFEZIONE AMBIENTALE E
ALTRI SERVIZI PER LE AZIENDE USL DI BOLOGNA E FERRARA A RIDOTTO
IMPATTO AMBIENTALE 2

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SOGGETTO AGGREGATORE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di
attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004”,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori  generali  e  ai
direttori di Agenzia”;

Vista  la  determinazione  n.  3096/2021 del  Direttore  generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato adottato
il Masterplan relativo al biennio 2021-2022;

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizzazione
di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione  n.  1825/2016  e  successivamente  modificata  con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER”;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizioni
organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,
avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente ad
oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 631 del 20/12/2021 è stata indetta una
procedura telematica aperta per l'affidamento del servizio di
pulizia, disinfezione ambientale e altri servizi per le Aziende
USL di Bologna e Ferrara a ridotto impatto ambientale 2, per un
importo pari a € 114.977.750 IVA esclusa, con aggiudicazione da
effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 2 del
D.Lgs  n.  50/2016  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del
miglior rapporto qualità/prezzo, divisa nei seguenti 2 Lotti:

Lott
o 1

Servizio  di  pulizia,  disinfezione
ambientale ed altri servizi per l’Azienda
USL  di  Bologna  a  ridotto  impatto
ambientale

€ 92.186.025,00

Lott
o 2

Servizio  di  pulizia,  disinfezione
ambientale ed altri servizi per l’Azienda
USL  di  Ferrara  a  ridotto  impatto
ambientale

€ 22.791.725,00

 con Determinazione n. 19 del 20/01/2022 si è provveduto alla
rettifica del bando di gara in questione;

 con  determinazione  n.  194  del  15/04/2022  è  stata  disposta
l’ammissione,  a  conclusione  della  fase  di  verifica
amministrativa, di tutte le ditte concorrenti ai lotti 1 e 2
della procedura aperta sopra citata; 

pagina 3 di 7



 con provvedimento del Direttore dell’Agenzia Intercent-ER Prot.
12/04/2022.0019400.U  è  stata  nominata  la  Commissione
giudicatrice; 

Visti  i  verbali  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  di
entrambi i lotti, con relativi allegati, redatti dalla Commissione
Giudicatrice nelle sedute riservate del: 29 aprile 2022, 2-13-27
maggio 2022, 13-12-19-26 settembre 2022, 21 ottobre 2022, 4-7-11-
18-24-29 novembre 2022, 5-13-22 dicembre 2022, 12-18-27 gennaio
2023, 6-10-15-22 febbraio 2023, 1-17-29 marzo 2023, 3-4-6-14-26
aprile  2023,  3-9-12-18-19-29  maggio  2023,  7-13-15-20-29  giugno
2023 e 11 luglio 2023;

Richiamato il paragrafo 19.1 del Disciplinare di gara ”Criteri
di valutazione dell’offerta tecnica” che stabilisce che “Ai sensi
dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di
sbarramento  pari  a  36  punti.  Dopo  la  riparametrazione  del
punteggio tecnico, il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso
in cui consegua un punteggio inferiore alla predetta soglia”;

Preso atto che la Commissione giudicatrice propone l’esclusione
dei seguenti Operatori Economici il cui punteggio complessivo dopo
la riparametrazione è risultato inferiore alla soglia di 36 punti,
come da verbale n. 45 del 11/07/2023:

- Lotto 1_Servizio di pulizia, disinfezione ambientale ed altri
servizi  per  l’Azienda  USL  di  Bologna  a  ridotto  impatto
ambientale

OPERATORE ECONOMICO
PUNTEGGIO COMPLESSIVO

OTTENUTO POST
RIPARAMETRAZIONE

PAPALINI S.P.A. 35,86

RTI C.I.C.L.A.T. - CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E 
LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTI LE STABILE 
Esecutrice COLSER SOCIETA' COOPERATIVA - 
COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO LUIGI MORELLI

21,54

RTI SAMSIC ITALIA S.P.A. - IL POLIEDRO SOCIETA’ 
COOPERATIVA - GESTIONE SERVIZI INTEGRATI S.R.L. 35,33

SERVIZI ASSOCIATI SOCIETA' COOPERATIVA 19,60

- Lotto 2_Servizio di pulizia, disinfezione ambientale ed altri
servizi  per  l’Azienda  USL  di  Ferrara  a  ridotto  impatto
ambientale

pagina 4 di 7



OPERATORE ECONOMICO
PUNTEGGIO COMPLESSIVO

OTTENUTO POST
RIPARAMETRAZIONE

DIEMME - SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ 
LIMITATA*

32,37

GESTIONE AMBIENTALE MULTISERVIZI S.R.L. 19,58

GEMASERVICES S.R.L. 28,65

RTI C.I.C.L.A.T. - CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E 
LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTI LE STABILE 
Esecutrice COLSER SOCIETA' COOPERATIVA - 
COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO LUIGI MORELLI

22,73

RTI SAMSIC ITALIA S.P.A. - IL POLIEDRO SOCIETA’ 
COOPERATIVA - GESTIONE SERVIZI INTEGRATI S.R.L. 34,50

SERVIZI ASSOCIATI SOCIETA' COOPERATIVA 19,70

*dall’ultima  corrispondenza  intercorsa,  si  prende  atto  della  variazione  di  ragione
sociale in DIEMME - SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI

Ritenuto, quindi, di escludere i seguenti operatori economici,
per  i  lotti  a  fianco  indicati,  dal  prosieguo  della  presente
procedura  di  gara  e  quindi  di  non  ammetterli  alla  fase  di
valutazione delle offerte economiche:

OPERATORE ECONOMICO LOTTO DI ESCLUSIONE

PAPALINI S.P.A. 1

RTI C.I.C.L.A.T. - CONSORZIO LEONARDO 
SERVIZI E LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA 
CONSORTI LE STABILE Esecutrice COLSER 
SOCIETA' COOPERATIVA - COOPERATIVA DI 
FACCHINAGGIO LUIGI MORELLI 

1 e 2

RTI SAMSIC ITALIA S.P.A. - IL POLIEDRO 
SOCIETA’ COOPERATIVA - GESTIONE SERVIZI 
INTEGRATI S.R.L. 

1 e 2

SERVIZI ASSOCIATI SOCIETA' COOPERATIVA 1 e 2
DIEMME - SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA*

2

GESTIONE AMBIENTALE MULTISERVIZI S.R.L. 2
GEMASERVICES S.R.L. 2

*dall’ultima corrispondenza intercorsa, si prende atto della variazione di ragione
sociale in DIEMME - SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI

Dato atto che con determinazione del direttore di Intercent-ER
n. 154/2022 alla scrivente è stato assegnato l’incarico ad interim

pagina 5 di 7



sull’area di lavoro ”Soggetto Aggregatore”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  escludere  dalla  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del
servizio di pulizia, disinfezione ambientale e altri servizi
per  le  Aziende  USL  di  Bologna  e  Ferrara  a  ridotto  impatto
ambientale  2  e  quindi  di  non  ammettere  alla  fase  di
valutazione  delle  offerte  economiche  i  seguenti  Operatori
Economici, per i lotti indicati in tabella:

OPERATORE ECONOMICO LOTTO DI ESCLUSIONE

PAPALINI S.P.A. 1

RTI C.I.C.L.A.T. - CONSORZIO LEONARDO 
SERVIZI E LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA 
CONSORTI LE STABILE Esecutrice COLSER 
SOCIETA' COOPERATIVA - COOPERATIVA DI 
FACCHINAGGIO LUIGI MORELLI 

1 e 2

RTI SAMSIC ITALIA S.P.A. - IL POLIEDRO 
SOCIETA’ COOPERATIVA - GESTIONE SERVIZI 
INTEGRATI S.R.L. 

1 e 2

SERVIZI ASSOCIATI SOCIETA' COOPERATIVA 1 e 2

DIEMME - SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA*

2

GESTIONE AMBIENTALE MULTISERVIZI S.R.L. 2

GEMASERVICES S.R.L. 2

*dall’ultima  corrispondenza  intercorsa,  si  prende  atto  della  variazione  di  ragione
sociale in DIEMME - SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI

2. di inoltrare il presente atto, sulla base di quanto prescritto
dall’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

pagina 6 di 7



3. di  svincolare,  ai  sensi  dell’art.  93  comma  9,  le  garanzie
provvisorie  presentate  per  la  partecipazione  alla  procedura
dalle ditte risultate escluse;

4. di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO
2023-2025 ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33
del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa Candida Govoni

pagina 7 di 7


